falsum per quod essentia propositionis, quæ est ugnificare enuntiando declaratur vnde fit vt sit vera, vel falsa

Circa diuisionem propositionis eruditiores dicunt quid sit propositio hypothetica apud antiquos, quid con iunctione vna, de prima tamen diuisione in affirmatiuam, & negatiuam, M. Soto secundo summul. c. 8. sentit esse subiecti in accidētia. Probat quia communiter affirmatio, & negatio dicuntur qualitates propositionis Alex. Burana & Philoppo. esse analogi in analogata quia ex Aristot. affirmatio prior est negatione: & affirmatio, & negatio qualitates sunt propositionis. Melius dicendum ex Simpli. Porph. Hammo S. Thom. & Lobanien. esse generis in species, nam affirmatio, & negatio qualitates sunt illis essentielles: per quod patet ad primum, differentia enim qualitas dicitur & tamen essentialis est.

Ad secundum respondeo quod affirmatio prior est à negatione non in ratione generica propositionis, sed ratione differentiarum, per quod patet ad secundum, imò hæc paritas non tamen est ex parte conceptuū, cū non possit esse affirmatiuam in mente, quin adhuc esset negatiua, quia simul cōcipio hominem non esse chimæram & esse hominem, & vocalis propositio est relatiuè ad mentalem, ex parte tamen obiecti negatio supponit affirmationem, quam negat. Vtrum autem hypothetica propriam habeat negationem præteream, quam suæ partes habent, licet Aristot. hic vt innuit S. Thom. solâ categoricam videatur diuidere, in affirmatiuam, & negatiuam dixi in summul. estque Lobanien. vera sententia ratione suæ copulæ habere propriam negationem licet Niph. cum Boetii hæc in conditionali attendat penes consequentiā, loquitur tamē de conditionali, vt augmentatio, non vt propositio est, vt dixi in Summul.

Tertiò. Quæritur de diuisione propositionis.

Diuisio propositionis.

Vera solutio.

Ad secundū resp.

Dubi de hypothetica.

Dubi de diuisione.

fione p ratione significatorum dicitur plures
 posta in idemq; at de diuisione termini in vni
 vniocā uocum, & æquiuocum, quæ nō est ge-
 & æqui- neris in species, cum non sit penes mo-
 uocam. dos significandi sed penes unitatē, vel
 pluralitatem, significatorum, vt diui-
 sio eatis in vnum, & multa reducitur
 ad diuisionē subiecti, reducitur, quia
 unitas, & multitudo videtur proprie-
 tas entis, sed quæritio hæc ex disputa-
 tione de diuisione eatis parebit.

Dubi. 4. Quarto dubitatur. quæ sit diuissio
 de diui- propositiois in categoricam, & hy-
 sione in potheticā Niph. & recentiores vt cer-
 cathego- tum videntur supponere, ex antiquis
 ricam & esse analogam, primo quia Arist. sim-
 hypothe- pliciter vocat primā, scilicet, cathego-
 ticam. ricam hypothetica aut nō est vna sim-
 Sentētia- pliciter, sed coniunctione vna. Dice-
 Niph. & tur tamen fac. lē, & bene esse vnā sim-
 Tol. pliciter, licet vna nō sit simplex, vt ho-
 Prob. 1. mo est vnū ens per se simpliciter, non
 tamē simplex, sed compositum. Vnde
 quod magis vrget est,

Prob. 2. Secundū, quia hypothetica forma-
 liter claudit categoricas, vna autem
 species non claudit altam.

Argn. 3. Tertio, quia conditionalis nō vide-
 tur absolutē propositio, cū nec sit, ab-
 solutē vera, nec absolutē falsa.

Argu. 4. Vltimo quia distinctiua videtur æqui-
 uoca, cum non habeat unitas partes.

2. Sēt. M. Secūda sentētia M. Soto. 2. Sūmul. c.
 Soto. 6. & aliorū 8 esse diuisionē generis in
 8 species, quia distinctā habet veritatē,
 Metcad. & falsitatem, affirmationem, & nega-
 Opus. de tionem, vt patet. Secundo, quia nō est
 æquiuo- hypothetica (licet sit vnus conceptus
 cis. re duarum categoricarū) nisi conce-
 piantur per modum vnius, vt vnitz.

Fortē tamē non est de re differentia,
 quia cum hypothetica claudit (licet
 sit simplex qualitas) quicquid est ne-
 cessariū, categoricæ, nō possunt esse
 duæ cōpletæ species, sed quod non ne-
 garent antiqui) in cōpletæ & ita dicūt
 aliqui confugientes ad species artifi-
 ciatorum, vt sunt domus, & vt vrbs, in

quibus vna clauditur in alia: similisq;
 est diuissio termini in complexū, & in
 complexū, quod patebit clarius infra
 cā de diuisione modi sciendi fiat ser-
 mo. Et contra hæc nihil facit tertium
 argumentū, & ad duo prima respōsū
 est, nec quartū arg. quia conditionalis
 absolutē (id est simpliciter) vera est,
 vel falsa, licet non absolutē (id est non
 conditionaliter) hæc enim si Petrus cur-
 rit mouetur, licet cōditionaliter pro-
 lata, vera est & necessaria, hæc falsa si
 mouetur non currit.

Ad vltimum dixi in Sūmul partes
 distinctiue in modo significandi disti-
 ctuē vniti, vocatq; à Grammaticis
 particula vel; coniunctio, quia opus
 est, vt vtraq; pars, vt pars distincti cō-
 cepiatur, scilicet hoc esse albū, vel ni-
 grū, æquiuoca verō sine ulla unione in
 modo significandi, vel intelligēdi, si-
 gnificat plura unione solius uocis.

Dubitari hic potest virū propositio
 in mente simplex sit qualitas, sed in li-
 bris de anima tractatur, commodius,
 vtram autem formale propositionis
 sit ens reale, infra cum de modo scien-
 di quæritio fiat, disputabitur vide dicta
 2. p. Sūmul. & sup. q. de obiecto logicę

CAPVT V.

De oppositionis spe-
 ciebus.

Vm autem rerū aliq
 sunt vai-
 Textus:
 vniuersalis, alia singulari-
 lares. Vniuersale dico,
 quod de pluribus aptum
 est prædicari, quale est homo. Singula-
 re autē id, quod illam legē subire ne-
 quit: quale est Callias, sicq; necesse in-
 terdum vniuersaliū, interdum singu-
 larium cuidā aliquid in esse, uel nō in
 esse enuntiare, Si quispiam vniuersali-
 ter quidem de vniuersalibus enūtiat,
 competere inquam, aut non cōpetere
 quip-

quip, iam erunt enuntiationes istæ cō-
 trariæ, at que de vniuersalibus vniuer-
 saliter enuntiare quem piā dico hoc
 modo: vt est omnis homo albus, nullus
 homo est albus. Quando autem in vai-
 uer salibus non vniuersaliter, non sunt
 contrariæ. Quæ autem significantur,
 esse aliquando contrariæ. Dico autem
 non vniuersaliter enūtiare in his, quæ
 sunt vniuersalia hoc modo homo al-
 bus est, homo albus non est, homo qui
 dem est vniuersale, at ille non vnitur,
 vt vniuersali ipsa enuntiatione. Om-
 nis enim non significat ipsum vniuer-
 sale, sed vniuersalis prædicationis est
 nota. Ei verō, quod vniuersaliter præ-
 dicationis addideris notam enuntia-
 tionem non efficies verā. Nulla enim
 erit affirmatio vera, in qua prædica-
 tionis nota vniuersalis ei adiungitur,
 quod vniuersalior prædicatur, vt om-
 nis homo est omne animal. Affirma-
 tionem igitur, & negationem oppo-
 ni contradiçtorix quidem dico cum
 vniuersaliter de eodem, vt omnis ho-
 mo albus est, non omnis homo albus
 est: nullus homo albus est, quidam ho-
 mo albus est. Contrariæ verō cum vni-
 uersaliter vtraque significat de eodē,
 vt omnis homo albus est, nullus ho-
 mo albus est.

Summa Textus.

Primo ait Aristotel. omnis pro-
 positio, vel est de subiecto vni-
 uersali, vel singulari.

Secundo, quæ est de subiecto
 in vtraque vniuersali est contrariæ,
 quem neutra vniuersaliter sub con-
 trariæ, quæ in altera tantum vniuer-
 sale contradiçtoria.

Annotationes circa
 literam.

Capit. quarto opposuit affirma-
 tionem negationi, nūc de pro-
 Mu. procedē
 di Arist.
 positionum oppositione agit,
 & quia hæc in quantitate, &
 veritate consistit, hic de quantitate,
 cap. 6. de veritate agit, & latē res diui-
 dit in ordine ad intellectum in vniuer-
 salis, & particulares.

Secundo ait Aristotel. propositio-
 nes de prædicato distributo semper
 esse falsas quia, & sunt in congruæ,
 & in communi successu (omissis raris
 & portentosis casibus) falsæ, vt
 bene Iuniores ex S. Thom Alber. &
 Aristotel. contra Boeti. Licet prædi-
 catum sit æquale subiecto, hæc enim
 omnis homo est omne rationale fal-
 sa est distributo prædicato, quia nul-
 lus homo est omne rationale, si ra-
 men prædicatum vnum sit singula-
 re, in congruē distribuitur.

Tertio ait Aristotel. quæ significan-
 tur per sub contrarias esse aliquan-
 do contrariæ. Recentiores multas ad-
 dunt expositiones mihi magis placet
 S. Thom. & Alexand. quia scilicet in
 materia naturali æquiuale contra-
 rijs, vel expositio Porphyri. Hammo
 & Boeti. scilicet cum dicitur homo
 est albus, homo non est albus, quia ra-
 tione materię, non albus est niger, vel
 pallidus & c. quæ albo sunt contrariæ,
 ideo aliquando dici prædicata con-
 trariæ.

Quarto ex Hammo. & S. Thom.
 aduerte contrariæ dici, quia maximē
 pugnant, adde in genere veritatis, &
 ita in absolutis est extensiuē maior
 oppositio, in modalibus intensiuē,
 impossibile, & necesse, magis quam
 impossibile, & contingens, absolutē
 tamen maior est oppositio contradi-
 çtoriarum cum sit suppositio in veri-
 tate & falsitate, vt dictum est latē, c.
 de oppositis.

Quinto Aristot. non meminit sub al-
 ternæ oppositionis, quia non est op-
 positio, sed in quantitate diuersitas.
 Dices.

Dices vt ex Aristot. in Summul. diximus, sub contrarijs etiam solum voce sunt opposita. Respondetur, cum hic agatur de rerum signis numerantur, quia voce sunt opposita: & quia ex modo enuntiandi eodem signo vniuoce repugnantia nascitur in falsitate, quæ licet in eis non sit proprie repugnantia, quia ob indeterminationem pro diuersis verificantur, & ita non est in re oppositio Paulum currere, Petrum vero non: quando tamen vt in contradictorijs nascitur repugnantia in falsitate, cum sumuntur pro eodem, propria est repugnantia, falsitatis inquam repugnantia.

CAPVT. VI.

De Regulis.

Textus.

Vapropter fieri quidem non potest, vt hæc simul sint veræ. At fit, vt his opposita veræ nonnunquam sint de eodem, veluti non omnis homo albus est, & aliquis homo albus est, & aliquis homo albus non est. Contradictiones igitur eæ, quæ vniuersalium vniuersaliter sunt, ita sese habent, vt altera pars earum sit necessario vera, altera falsa, eandem conditionem, & in singularibus esse constat, vt Socrates est albus, Socrates non est albus. At eæ, quæ vniuersalium non vniuersaliter sunt, non ita se habent, vt semper altera pars ipsarum sit vera, altera falsa, hæc nanque simul sunt veræ, homo albus est, homo albus non est: homo pulcher est, homo pulcher non est, & si quippiam sit, id profectò non est. At enim absurdum ilico cuiuspiam hoc esse videbitur: propterea quod hæc, homo albus est, & nullus homo albus est, idem significare videntur: at

nec idem sane significant, nec sunt simul necessario veræ. ¶ Patet autem & vnius affirmationis vnam esse negationem: idem enim oportet negationem negare, quod affirmabit affirmatio ipsa, & ab eodem siue singulari sit siue vniuersali, aut vniuersaliter, aut non vniuersaliter sumptum, vt est Socrates albus, non est Socrates albus. Quod si quippiam aliud ab eodem negauerit, aut idem ab alio, non erit hæc illi, sed alia sanè opposita. Huic vero, omnis homo albus est, illa non omnis homo albus est. Et item huic, aliquis homo albus est, illa, nullus homo albus est, & huic rursus, homo albus est, illa, homo albus non est. ¶ Dictum est igitur vnam affirmationem vni contradictorijs opponi negationi, & quæ nam sint illæ, & contrarias alias esse, & quæ sint etiam illæ, & item omnis contradictionis alteram partem veram, alteram falsam esse. Et cur ita sit, & quando rursus vera est.

Summa Textus.

Docet contrarias non esse veras simul, subcontrarias non esse falsas simul, contradictorias nec veras nec falsas simul.

Annotationes circa caput.

Sanct. Thom. hic ait subcontrarias non proprie opponi, de quo p. 3 Sumul. dixi satis. Secundo ait Aristot. homo est albus, non est homo albus, subcontrarias esse, quia manifeste in sensu postpositæ negationem subiecto. licet autem Iuniores dicant Arist. indefinitas, homo est albus, homo non est albus, vocare contradictorias, quæ possint esse veræ, non

Annotationes circa literam.

Non negat Arist. vocari propositionem æquiuocam vnam vnitatem vocis & terminum æquiuocum, & habere plures scientias, vñ vnitatem subiecti, sed non habere vnitatem requisitam contradictioni, quæ est significati: ait insuper, distributionem in eis sumi posse pro vno significato: loquitur enim de mere æquiuocis, & in analogis metaphoricis ex vsu proprio tantum videtur sumi, & forte in distributionis, nisi vtrique formaliter insidendum vsus potius attendendus est, vel vtendum distinctione, nam & singularia, de quibus Petrus dicitur, æquiuoce solemus comprehendere dicentes, omnis Petrus currit, pro omni homine illius nominis.

CAPVT VLT. De futuris contingentibus.

In his igitur, quæ sunt & fuerint, necesse est affirmationem, aut negationem veram, vel falsam esse, atq; earum quidè, quæ vniuersaliter sunt, sæpe necesse est alteram veram, alteram falsam esse: & singularium etiam vt diximus: nam earum quæ dicta sunt non vniuersaliter vniuersales, non necesse est alteram veram, alteram falsam esse, & tunc de his autè antea diximus. In singularibus autem, atq; futuris non similiter res sese habent. Nam si omnis affirmatio, vel negatio vera est, vel falsa, & omne necesse est esse, aut non esse. Quare si quispiam quidem dixerit qui, p. 1. fore, alius autem illud idè non fore dixerit necesse est, vt patet, alterum ipsorum dicere verum: si omnis affirmatio, vel negatio vera est, aut falsa, in talibus

non tamen inducatur vna vox, potest ordinari textus, vt vox, quæcumq; vbi ait esse veras, non referat contradictiones, de quibus egerat, sed propositiones, quæcumq; scilicet, propositiones, sed de his capitibus, abundè dicta in Summulis.

CAPVT. VII. De affirmatione, & negatione vna.

Textus.

Autem vna est affirmatio, & ite: vna negatio, quæ vnum de vno significat, siue sit siue non sit vniuersaliter vniuersale, vt omnis homo albus est, non omnis homo albus est: homo albus est, homo albus non est: nullus homo albus est, quidam homo albus est: modo album vnum significat. Quod si duobus nomines est vnum positum ex quibus vnum non constat, non est vna affirmatio, nec vna negatio, veluti si quispiam equo, & homini posuerit nomen tunica, hæc oratio tunica est alba non erit vna affirmatio, nec etiam vna negatio: hæc enim homo equus est albus, nihil ab illa differt videtur: at hæc nihil ab hisce differt equus est albus, homo est albus: quod si hæc plura significat, & sunt plures, patet & primam illam, aut plura, aut nihil significare, non est enim aliquis homo equus. Quare nec in his affirmationibus, negationibusque, necesse est alteram contractionem veram, alteram falsam.

Summa textus.

Est (ait) vna affirmatio, vel negatio, quæ vñ de vno dicit vnitatem vniuoctam in æquiuocis vero quæ quia sumi possunt pro diuersis, non si vna est vera altera debet esse falsa.

talibus enim nō simul ambæ fuerint
veræ. Nam si verè quispiam dicit hoc
album, aut non album esse, necesse est
album, aut non album esse. Et si est al-
bum, aut non album verum vtrūq; di-
cit atfirmando, aut negando, & si om-
nino non est falsum dicit, & si falsum
dicit nō est. Quare necesse est affirmati-
onem, aut negationem veram, vel
falsam esse. Nihil ergo aut est, aut sit
à fortuna, neq; est quicquā q̄ æquè
fieri, ac non fieri possit, nec erit, aut
nō erit quicquam, sed omnia necessa-
rio eueniunt, & nihil est, quod æquè
fieri, ac nō fieri possit: nā aut is dicit
verum, qui affirmavit, aut is qui nega-
uit; quare non est quicquam omnino
ralis naturæ. Etenim etiā æquè fieret,
vel non fieret, id enim q̄ æquè fieri, at
que non fieri potest, non magis sic, aut
sic sese habet, aut habebit. Præterea si
est nunc aliquid album verè quispiā
prius asseruisset, si forte illud dixisset.
Quare semper esset verum, si diceret-
ur q̄ vis eorū, quæ facta sunt esse fo-
re: quōd si semper esset verum, si di-
ceretur hoc esse, vel fore fieri non po-
test, vt istud non sit, aut non oriatur.
At quod fieri non potest, vt non oria-
tur, id impossibile est, vt non fiat, sed
q̄ impossibile est quod non fiat, id fie-
ri necesse est vniuersa ergo futura ne-
cesse est fieri, quate nihil est omnino,
quod æquè fieri, atq; non fieri potest.
Nec à fortuna quicquam euenit: sed
omnia necessario fiunt: nam si fortu-
na quippiam eueniret, id non necesse
erit. At vero neq; dicere quicquā
potest neutrum esse verum, veluti ne-
que fore, neque non fore: primo nam-
que cum affirmatio vera non est, ne-
gatio vera non erit & cum hæc est fal-
sa sit, vt affirmatio non sit vera. Et in-
super si verè quispiam dicit albū qui-
piam esse, simul & magis, necesse esse
vtrumque, & si verè dicit cras fore: o-
porteret illud cras fore: quōd si nec erit
cras, neque non erit, non erit id in ra-

tione rerum, q̄ æquè fieri, atq; nō fie-
ri potest, veluti naualis pugna, o-
porteret enim neque fieri, neque non fieri
pugnam naualem. Ea igitur absurda
quæ eueniunt, hæc sunt & istius modi
cætera. Si necesse est enunciationum
oppositarum, tam in vniuersalibus v-
niuersaliter, quam in singularibus al-
teram veram, alteram falsam esse, ni-
hil inquam in his esse, quæ sunt, quod
æquè fieri, atque nō fieri possit, sed ef-
se, ac fieri necessario cūcta quare nec
consultare opus, nec aggredi res agē-
das, veluti si hoc idem idē fecerimus,
eueniet hoc, si hoc vero nō fecerimus
nō eueniet hoc. Nihil enim prohibet
& annos vique centies centum vnum
hoc fore, alterum non fore dicere, vt
necessario ipsorum eueniat alterum,
quod quidem tunc diceretur. At ve-
ro neq; quicquā refert quippiam di-
cere contradictionem, vel non dice-
re. Patet enim ita res ipsas sese habe-
re, & si non alter quicquam affirma-
uit, alter negavit. Non enim quia af-
firmatio dicta est, aut negatio, ideo
res erit, aut non erit, neque magis, si
ad annos vsque centies centum, quan-
to tempore fore, aut nō fore dicatur,
quare si in omni tempore cōtradictio
sese habebat, vt altera pars ipsius sit
vera necesse erat hoc fieri, & vñ quod
que eorū, quæ fuere sic semper sese ha-
bebat, vt necesse nō fiat: nam si verè
quispiam dixit hoc fore, fieri nequit,
vt non oriatur ipsum, atque eueniat,
& sic euenit, atq; est ortū tempore an-
te verū erat dicere ipsum fore. Siqui-
dem hæc esse nequeunt, videmus enim
principium futurorum in deliberando
quippiam, atq; agendo, & omnino
id, quo similiter est, atq; non esse po-
test in his, quæ non semper sunt actu,
in quibus vtrumque & esse, inquā, &
non esse contingit: quare & fieri & nō
fieri, & rerum complures ita sese ha-
bentes, ipsis oculis cernimus. Nam vt
hoc exēpio percipiatur vestimentum hoc

hoc possibile est sciendi, & non scin-
detur, sed tempore post conteretur: simi-
liter, & non sciendi possibile est, nec
enim posset tempore post contritum fo-
re, si sciendi non posset. Quare & in a-
lij: ita est rebus, quæcuq; talem po-
tentia lobeant. Manifestū est igitur nō
omnia necessario velle esse vel fieri,
sed quædā talia esse, vt æquè fieri, aq;
non fieri possint, de quibus nō est ma-
gis affirmatio, quam negatio vera,
vel falsa, quædam esse huiusmodi, vt
ipsorū magis quidem, & pierunq; al-
terum eueniat: possit tamen & alterū
non euenire. Necesse est igitur id q̄
est quando erit esse, & id quod non est
quando non est, non esse: nō tamē aut
omne, quod esse, aut omne, quod non
est non esse, necesse est: non enim idē
est omne, quod est necessario esse cum
est, & simpliciter necessario esse, & de
eo quod non est simili modo. Et in cō-
tradictione etiam ratio eadē est, om-
ne namq; necesse est esse, aut non esse,
& item fore, aut non fore: non tamen
necesse est distindē alterum fore, ve-
lut necesse est quidē pugnam nauale
cras fore, aut non fore: non tamen fo-
re pugnam nauale cras necesse est,
neq; reus non fore: attamē fore, aut
non fore necesse est. Quare cum ora-
tiones ita sunt veræ, que modum
sese habent res ipsæ, patet & contradi-
ctionē ipsam, quæ circa res eas effici-
tur, quæ sic sese habet, vt æquè fieri, at-
que non fieri, & esse, atq; non esse pos-
sint, necessario perinde sese habent, vt
que res tales sese habent, & eandem cū
illis legem subire, quæ quidem in his-
ce sit, quæ non semper sunt, aut non
semper non sunt: cōtradictionis enim
rerum ipsarum alteram quidem par-
tem necesse est veram esse, vel falsam:
non tamen hanc vel hanc, sed vtraq;
contingerit, hūq; vt altera magis sit ve-
ra non tamē vera, vel falsa distindē,
sicut i diximus. Quare patet non om-
nium affirmationum, & negationum

oppositarum, alteram necessario ve-
ram esse, alteram falsam, nō enim in
hisce quæ sunt, sic res se habet, &
in his quæ non sunt quidem esse ve-
rō, aut non esse possunt: sed vt dixi-
mus.

Summa textus.

Vlt docere quomodo se ha-
beant propositiones de futuro
in materia contingenti, in ve-
ritate, vel falsitate, dicitur; pri-
mo, licet propositiones de præsentis,
vel præteriti sint determinatæ veræ,
vel falsæ, nō tamen propositiones de
futuro contingenti, nec sunt necesse-
ria futura, quod euenientur, quod
probat.

Secundo, dicit propositiones præ-
sentis, & præteriti in materia contin-
genti non esse necessarias, absolute ex
connexione extremorum, sed quia
sunt determinatæ ad esse.

Quia tamen materia huius capitis
grauissima est, necessariaque omni di-
ciplinæ, placet magis extense ipsum
enodare, inquit ergo Arist. in prima
parte huius cap (in qua declarat qua
ratione reperitur veritas, vel falsitas
in propositionibus de præsentis & præ-
teriti) quod in his quæ sunt & quæ fa-
cta sunt necesse est affirmationem, &
negationem esse veram, vel falsam, in
vniuersalibus quidem vniuersaliter,
in singularibus vero singulariter, hoc
est in propositionibus, siue affirma-
tiuis, siue negatiuis de præsentis & præ-
teriti, reperitur veritas, vel falsitas
determinatæ, vt cum dico, Petrus est
albus, vel Petrus fuit albus: ita vt in
propositionibus de subiecto vniuersa-
li, quæ sunt contrariæ, vel sub-
contrariæ, quia hæc non sunt to-
taliter oppositæ, vt contradictoriæ,
non est necesse quod si vna est vera,

altera sit falsā, vel è contra, possunt enim ambæ esse veræ vel falsæ, & hoc est in vniuersalibus vniuersaliter: in particularibus autem reperitur veritas, vel falsitas, particulariter, id est, contradictoriè, non tamen in propositionibus de contingenti est determinatè, veritas, vel falsitas, hæc enim. Socrates erit albus, non est vera, vel falsa: quod probat, quia aliàs non esset fortuna, neque casus, neque negatio, neque consultatio, neque contingentia esset, neque ad vtrumlibet, neque raro, vt in plurimum: si enim res esset determinatè vera, etiam si sit de futuro contingenti, non posset non accidere & consequenter neque esset fortuna, neque casus. Secundo, quia si est determinatè vera, non potest non esse vera, ergo est impossibile quod non sit vera, & consequenter necessario est vera, quia impossibile non æquiualeat necessario. Cum hoc tam docet, quod in propositionibus de futuro, sit veritas & falsitas, aliàs darentur duæ contradictoriæ simul falsæ, nã hæc propositio. Socrates erit alb⁹, est falsa, quia in oppositione contradictoria, vna propositio necessario est falsa, similiter altera propositio huius contradictoriæ, scilicet: Socrates non erit albus, est non vera, ergo darentur duæ contradictoriæ simul falsæ. Præterea sequeretur, quod non esset contingens, ad vtrumlibet, quia tale est, quod potest esse & non esse, ergo in propositionibus, de futuro contingenti est veritas, & falsitas, licet indeterminate: soluit quod duas obiectiones quæ parum faciunt ad rem. In 2. par. vt declarat qualiter in propositionibus de præterito, & præteriti, sit determinatè veritas, vel falsitas, notat quod necessitas est duplex, quædam simpliciter, quædam vero ex suppositione: nã ista est vera propositio, homo est animal: & necessaria simpliciter: propositiones autem de præterito (inquit Arist.) sunt necessariae, ex sup-

Arist. varie probationes.

a Pars.

positione, & etiã propositiones de præteriti, & contingentiam licet cõtingens fuerit quod Petrus currat, & nõ currat ex suppositione quod currat, hæc est necessaria secundum quid Petrus currit. Propositiones autem de futuro contingenti, si sint singulares non habent determinatè veritatè, quia istæ propositiones, Petrus currit & nõ currit, sunt contingentes ad vtrumlibet, atque ita vna non est determinatè vera vel falsa, si sumantur disiunctiuæ: at vero sunt veræ vel falsæ, si sumantur disiunctim: hoc est quod hæc propositio, Socrates currit, non est determinatè vera, neque hæc Socrates non currit: at vero disiunctim est vera, vel falsa, id est, hæc propositio, Petrus currit, vel hæc, Petrus non currit, erunt veræ, vel falsæ.

Annotationes circa literã.

Utea quæ in hoc capite ab Arist. docentur, & quæ tractatu de cõtingentibus, statim apponendo intelligantur, non abs re erit, hic generaliter omniẽm materiam propositionum explicare, materia ergo propositionum, vt 2. par. Summularũ dixi, est habitudo & ordo, quem dicit prædicatum ad subiectum, & quoniam triplex est illa habitudo prædicati ad subiectũ: triplex etiã est materiæ propositionum, prima materia naturalis siue necessaria: secunda est materia remota, tertia, materia cõtingens, materia necessaria, est habitudo necessaria, quã dicit prædicatũ ad subiectum, id est, quãdo prædicatũ, necessario in est subiecto, efficitur propositio, in materia necessaria: materia remota est, quando prædicatum est repugnans subiecto, vt cum ego dico omnis homo est lapis: materia autem cõtingens, est quãdo prædicatũ habet se se parabiliter, & cõtingenter ad subiectũ, & quia

Modus cõtingentis triplex.

& quia triplex est modus contingentiæ, contingens raro, contingens, vt in plurimum, contingens ad vtrumlibet, etiam propositiones contingentes, aliquo istorum modorum contingentes sunt de hac materia contingenti: cõtingens autem raro est quod raro cõtingit, ita quod vt in plurimũ & fere semper non accidat, vt quod homo nascatur cum sex digitis in quacumque manu, hoc enim raro cõtingit, & suũ oppositum, scilicet, quod homo non nascatur cum sex digitis in quacumque manu, fere semper accidit, & raro deficit: contingens autem, vt in plurimũ, est illud quod fere semper accidit, & raro deficit, vt flante vëto Austro pluuiam subsequi. Contingens autem ad vtrumlibet est illud, quod tam est de terminatum ad esse quã ad nõ esse, vt quod ego legam, est cõtingens hoc modo, quia indifferens est, vt sit & nõ sit. Propositiones ergo istorum modorum contingentiæ, sunt de hac materia, & nõ solum affirmatiuæ, sed etiã negatiuæ, vt hæc propositio, flante Austro pluuiam sequetur, & hæc quod flante Austro pluuiam non sequetur, cuius rei hæc est ratio, quia in negatiuis propositionibus, reperitur ratio materiæ contingentiæ, scilicet, quod prædicatum se habeat separabiliter ad subiectum: ita proprium est huius materiæ, propter actionem dictam, quod nulli aliæ materiæ conueniat: nam in materia naturali solum ponuntur propositiones affirmatiuæ, in quibus necessario prædicatum conuenit subiecto, vt homo est animal, homo est rationalis: at vero negatiuæ, oppositè illis affirmatiuis de materia necessaria sunt de materia remota, quod prædicatum est repugnans subiecto, & remouetur ab illo, cui necessario conueniebat, vt si dicamus homo non est animal, similiter negatiuæ de materia remota, vt est homo non est lapis, non sunt de materia remota, quia præ-

dicatum necessario remouetur à subiecto, & ideo sunt de materia necessaria. Est secundo notandum, quod omnes propositiones, tam de materia remota quã de materia necessaria, & remota possunt variari secundum quantitatem: quadrupliciter possunt enim variari secundum signum vniuersale particulare, & etiam sine signo similiter possunt variari secundum qualitatem, hoc est secundum affirmationem, & negationem, ex quibus variationibus secundum qualitatem & quantitatem, oriuntur tria genera oppositionis, scilicet, contradictoriæ, contrariæ, & subcontrariæ: contradictoriæ, vt quando vna propositio est vniuersalis, altera particularis: vt omnis homo currit, aliquis homo non currit & etiam quando propositiones sunt singulares, vt Petrus currit, Petrus nõ currit. Contrariæ, vt quando vtraque propositio est vniuersalis, vna negatiua, altera affirmatiua, vt omnis homo est animal, nullus homo est animal. Subcontrariæ, quando vtraque propositio est particularis, vt aliquis homo est albus, aliquis homo non est albus.

Hinc colligitur, quod in propositionibus de præteriti & præterito, in quacunque materia est determinata veritas vel falsitas, quod quidem colligitur ex verbis Arist. dicentis, in principio huius capitis, quod in his quæ sunt & quæ facta sunt, necesse est affirmationem, & negationem esse veram vel falsam determinatè, id est, in propositionibus de præteriti & præterito est determinata veritas, sed in propositionibus contradictorijs, de quavis materia, vna propositio est vera, altera necessaria falsa, quod colligitur ex illis verbis Aristotel. dicente: Quod in vniuersalibus vniuersaliter vna est vera & altera est falsa, vt omnis homo est albus, aliquis homo est albus. Vnde certum debet esse quod Arist.

Illatio.]

illis verbis nolluit significare, (vt aliquid dicunt) propositiones contrarias, quod probatur, nam Arist. dixit quod si vna propositio earum quæ sunt vniuersales vniuersaliter est falsa, alia debet esse vera, sed in oppositione contraria non sequitur necessario quod si vna est falsa, altera debet esse vera quia possunt esse simul falsæ propositiones contrarie, vt ois homo est albus nullus homo est albus ergo. Tum secundo quia Arist. dixit quod quemadmodum in propositionibus, quæ sunt vniuersales vniuersaliter, si vna est falsa, altera debet esse vera, sic in propositionibus singularibus, ergo nõ loquitur ibi de propositionibus oppositis contraria oppositione: tandem textio quia iã Arist. relinquerat oppositione contradictoriam (quæ nobilior est omnibus oppositionibus), si illis verbis non persuerit, quia non est alius locus vbi de illa meminerit.

Dubita- Sed si dicar aliquis, idem sequi in eo
tio, ueniens contra hoc, quia si illis verbis loqueretur Arist. de oppositione contradictoria, ergo iam nõ meminerit de oppositis contrarie, quæ etiam est maxima oppositio, quia videtur non esse alium locum vbi illam posuerit Arist. nam illis verbis vniuersalibus, quidem non vniuersaliter, nõ eodem modo possit non solum oppositiones subcontrarias, in quibus propositiones habent subiectum vniuersale, non vniuersaliter, id est cum signo particulari, sed etiam possit oppositio nem contrariam, & non ex eo dici vniuersales, non vniuersaliter, vt significaret oppositionem subcontrariam, in qua subiectum est, non vniuersaliter, id est cum signo particulari, sed vt significaret quod oppositio contraria, & sub contraria non est omnimodo, & totalis oppositio, sicut oppositio contradictoria. Propter quod dixit Arist. de oppositione contradictoria, quod est vniuersalis vniuersaliter, id est totalis

& omni modo oppositio, reque aliquid gloriatur valet. qui dicunt quod cum dixit Arist. vniuersalis vniuersaliter, &c. Non dixit si vna est falsa altera debet esse vera, sed dixit si vna est vera altera potest esse falsa, & debet esse falsa, & ideo tantum loquitur de oppositione contraria, in qua hoc reperitur, quod si vna est vera altera debet esse falsa. Arist. loquitur ibi absolute quod si vna est vera altera falsa sit & e contra.

Iam habemus quod propositiones de contingenti sunt determinate vere vel falsæ, si accipiantur ita quod sint de præterito, quod etiam certum est, in propositionibus necessarijs, & de materia remota, similiter certum debet esse, quod propositiones de futuro sunt determinate vere, in materia naturali, & in remota falsæ, iã in his materijs philosophandum est, idem in futuris, quod in præsentibus, hic enim est determinate vera Socrates erit animal, & hæc determinate falsa, homo erit planta, cuius ratio est, quia propositiones in his materijs abstrahunt ab omni tempore. Sed iam hæc altius repetamus.

QVÆSTIO vnica.

*Seu tractatus de Futuris
contingentibus, quem etiam
tempori damus.*

Dicite nobis futura (Propheta dixit) & dicemus quia dixit etis vos, explicare nobis rationem, & mensuram contingentium futurorum, poterit quis etiam merito dicere in dialctica, & dicemus quod de Logica ad Theologiam

per saltum transitis & vos. Profecere ita est: sed quidem ita in opus est, tantum faciam, vt difficultia cum facilitate percurram: ita tamen vt nisi quod prodeire possit, subterfugiam. De alijs autem quia [vt docet Philosophus] ab eo quod res est, vel non est, propositio dicitur vera, vel falsa: ita ab eo quod res est, vel non est, præsens vel futurus, contingens vel necessarius: propositio dicitur vera vel falsa, contingens vel necessaria: vnde vt de istis dicamus. Primo de illis dicendum erit, de vniuersis autem simul dicto sunt examinanda. Primo, si aliqua entia sint necessaria. Secundo, si omnia fiant necessaria. Tertio, de ratione necessitatis, & contingentia. Quarto, quæ sit in effectibus necessitas vel contingentia. Quinto, quomodo contingentia sint præsentia Deo. Sexto, si deus potentia ad præsens, præteritum, & futurum. Septimo, quomodo propositiones de futuro, incipiant & desinant esse veræ, vel falsæ. Octauo & ultimo, si dictæ propositiones sint determinate vere vel falsæ.

Disponi
tur quæ
stio.

ARTICVL. I.

Virum aliqua entia sint necessaria?

Aliter hic necessarium sumitur, quam in questionibus præcæualibus: ibi enim in ordine ad finem, hic vero secundum se, & ab intrinseco consideratur. Quantum enim ad præsens in futurum, triplex necessarium reperitur. Primum omnino necessarium, quod scilicet, nec ex principio intrinseco, nec extrinseco potest deficere, vt Deus ipse.

Secundum est necessarium simpliciter, quod inquam ex principio extrinseco non potest deficere: bene ta-

men ex principio extrinseco, vt Angelus qui quidem ex se nõ habet principium deficienti, quia est incorruptibilis, habet tamen principium extrinsecum, scilicet Deum, qui potest illum annihilare.

Tertium est necessarium secundum quid, quod non habet principium extrinsecum deficienti: bene tamen intrinsecum, vt curius præsens Pauli, habet ab intrinseco principium deficienti, quia Paulus potuit non currere: non tamen ab extrinseco, quia ex Aristotele, quæ sunt quando sunt, necessaria sunt, quæ necessitas bene appellatur ex suppositione, seu conditionata.

Quia tamen contrariorum eadem est ratio, modo dicto Contingens etiam triplex est: Primum omnino contingens, quod nec ex principio intrinseco, nec extrinseco est necessarium, sed ex illis potest deficere, quod dicitur futurum contingens, aliud est contingens simpliciter, quod scilicet ex principio extrinseco, non possit deficere: bene tamen ex principio intrinseco, & hoc contingens opponitur necessario simpliciter, vt contingens omnimodo, vt curius Petri, opponitur necessario omnimodo. Tertium est contingens secundum quid: quod licet ex principio extrinseco, vt Angelus, & hoc contingens opponitur necessario secundum quid, vt intuenti patet. Hæc autem necessaria & contingentia ita se habent, quod contingens omnimodo non potest vlla ratione esse necessarium, nec e contra necessarium tamen simpliciter est contingens secundum quid, & e contra contingens simpliciter est necessarium secundum quid: & de omnibus necessarijs, hic loquor.

Prima conclusio. Nullum ens est intrinsece necessarium, nisi solus Deus. Probat, quia extra Deum, nil est quod habeat esse à se, sed omnia debent recipere efficientiam primæ causæ, ergo, antecedens, Probat Diuus

Tho. in 2. dist. 3. quia solus Deus habet esse de essentia sua, ergo omnia alia habent esse effectiue à Deo, patet cōsequencia, quia tantum sunt duo modi habendi esse, scilicet per essentiam vel per causalitatem alterius: antecedens patet, quia si essent duo et tunc in mundo, quorum neutrum haberet esse ab alio esse vtrumque de quidditate sua, & vtrumque esset omnino independens ab alio, & sic nullus eorum esset Deus, quia nullum esset summe perfectum, nec haberet plenum dominium omnium rerum, quod tamen Deo debetur. Item vtrumque esset equaliter perfectum, quod etiam repugnat: sequela patet, quia non est vnde & cur, vnus Deus, magis quam alius, limitationem recipiat in suo esse, quia vterque habet esse, & ex se habet naturam omnino illimitatam: quia non habet participationem alterius, ergo tantum est vnus Deus solus intrinsecè necessarius. Alias rationes afferunt D. Tho. 1. p. q. 7. ar. 1. & 2. & idem M. zamel, & q. 44. ar. 1. & 2. hæc conclusio est de fide, Ioā. 1. omnia per ipsum facta sunt. Pro hac conclusione multi afferunt Arist. sed quid de hoc senserit in Metaph. patebit.

2. Cōcl.

Secunda conclusio, nullum est etiam ens necessarium, ex necessaria causa litate alterius. Pro quo nota quod si Deus ageret ex necessitate naturæ, effectus facti ab eo, saltem immediate necessarii, haberent esse non quidem ex se, sed ex necessaria efficientia suæ causæ. Probat iam conclusio. Quia omnia habent esse à Deo, vt dictum est in prima conclusione, sed ea quæ à dextera Deus operatur, liberè causat, ergo nullum est ens necessarium ex necessaria causalitate. Minor probatur voluntas, necessariè vult tantum vltimum finem, & ea quæ necessaria habent connexionem cum vltimo fine, sed voluntatis diuinz, primum obiectum & finis, est propria ipsius bo-

nitatis & essentia, quæ sine creaturis sufficiens & perfecta est, nec ad illam augendam quidquam conducunt creature, ergo, &c. Cum enim essentia diuina eminenter contineat omnem essentiam boni, voluntas etiam satiat in volitione suæ bonitatis. Item Deus est infinitæ virtutis, ergo non agit ex necessitate naturæ: patet cōsequencia, quia cum agens ex necessitate naturæ agat quantum potest agere, Deus infinitè ageret, & infinita produceret, quod tam implicat, imo nulla res finita posset à Deo produci, nam quacumque data potest maior effici saltem, in aliquo genere. Tandem quia libertas est maxima perfectio agentis, ergo cum Deus sit perfectissimus in agendo, liberè agit & non necessariè.

Tertia conclusio. Entia incorruptibilia possunt dici entia necessaria: ita D. Tho. 1. p. q. 2. & 3. d. 30. & probatur, supponendo necessarium & cōtingens esse modos rerum, & etiam propositionum, quod aliter dici solet illos modos posse sumi logicè & physicè: logicè determinant connexionem prædicati cum subiecto, modificando qualis illa sit: Physicè vero significant proprietates intrinsecas rerum, sicut etiam posse esse: physicè significat intrinsecam potètiā, per quam entia generabilia sunt possibilia, vel per potètiā materiz præexistētis: logicè vero significat non repugnantiam terminorum, ita necessarium & cōtingens, Physicè & significant intrinsecam potètiā rei, vel ad semper esse vel ad esse & non esse, vnde necessitas rei Physica, propriè est quædam intrinseca, & substantialis immutabilitas rei secundum esse existentiz: Contingentia vero est intrinseca potètiā ad faciendam mutationem in substantia sua, vnde necessarium in mutatione, in existentia, & corruptione, idem sunt & significant, id quod

3 Cōcl.

quan-

quantum est de se, non potest aliter se habere. Quod vero ille termini Logice significant per se constat ex eis, patet ergo sensus & probatio conclusio nis, non enim dicimus hæc entia esse necessaria Logicè, & ita non est concedenda hæc, necesse est Angelum esse ens necessarium, Physicè naturaliter, nam quantum est de se, non habet intrinsecam potètiā ad non esse, non esse, nisi in quantum habet potètiā ad aliud esse incompensabile suo esse, quia cum non esse, nunquam sit intentum à natura, non potest esse potètiā per se ordinata ad illud.

Sed contra, aliquando erit verum dicere Angelus est, ergo Angelus non est ens necessarium.

Respondeo negando consequentiā, non enim volumus quod semper à parte rei, habeat necessario existentiam, sed quod de se postulat modum existendi necessario, si debet existere, & postquam est ens, est ens necessarium, quantum est ex parte suæ potètiæ intrinsecæ, nec valet argumentum, Deus potest facere vt angelus non sit ergo angelus habet intrinsecam potètiā ad non esse, Deus enim non potest facere, vt angelus non sit per actionem positiuam quam circa angelum habet, sed tantum per suspensionem ordinis conseruantis, & ideo non requiritur, ex parte angeli, intrinsecè potètiā realis, sed tantum quod habeat esse ab alio

ARTICVLVS. II.

Vtrū omnia entia fiant necessario?

Partem affirmatiuam videntur tenuisse Stoici qui ponebant fatum in rebus, à quo dicebāt omnia necessario euenire, de quo fatō differuit late Cicer, lib. de diuinatione, & D. Augustin, 5. lib. de Ciuitate Dei, Miradulanus, lib. 4. contra Astrologos, & nos

etiam falsè, lib. 2. Physicorum, q. 3. disputamus, Fatum autem dicebant, esse positionem syderum derivatā in hæc inferiora, non quomodo docuitque, syderum positio, sed varia quidem, secū datur quod per varios motus cuiusque syderis variè etiam, vel distat ab altero, vel alteri à proximatur, à qua quidem varietate, effectus varios colligunt, in his inferioribus quibus dicunt præesse, & simul etiam huiusmodi effectus necessario euenire falso credebant, secundum quod necessarii erant syderum motus. Vel seriè & ordinem causarum necessario conexarum, quæ inuitabili necessitate effectus eueniunt. Vide Gelium 6. noct. Athicarum: & Senecam lib. 2. quæstionū naturalium, quæst. 36. sed quia hæc doctrina de facto nullam habet probabilitatem moralem ad causas liberas, nisi sano modo intelligatur, vt explicatur 2. 1. Phys. qu. 10. de effectibus aliarum causarum naturalium. Probat causa est necessaria, ergo effectus procedit ab illa necessario: patet consequentiā, quia modus agentis iuxta naturam causæ, sed causa est necessaria, ergo modus agendi est necessarius, ergo effectus necessario procedit.

Confirmatur, si Deus ageret ex necessitate naturæ omnia euenirent necessario, sed modo ita se habet: ac si ageret ex necessitate naturæ, quantum ad concursuū quem præbet naturalibus causis, quibus se a temperato ergo nunc necessario euenirent.

Secundo. Tales res fiunt à causa sufficienti, sed posita causa sufficienti, & naturali, necessario sequitur effectus, ergo quidquid fit à causa naturali, necessario fit, maior patet: minor probatur, nam si posita causa non sequitur effectus, ergo manet illa causa in potètiā tantum ad agendum, ergo eger alia causa reducente illā de potètiā in actum, ergo illa alia

Sententia
Stoic.

causa erat imperfecta, si enim esset perfecta & sufficienter constituta in actu, necessario haberet effectū. Tercio effectus non est contingens quādo est, quia iam tunc necessario est, nec quando non est, quia esse contingenter supponit esse, & quod non est quando non est impossibile est esse ergo. Quartō hæc est cōditionans & necessaria, si Deus scit hoc, erit, sed Deus omnia sciuit ergo omnia euenient necessario, prima cōditio naturalis est euidentis, nam scientia Dei est infalibilis, & certissima, minor patet, nam illa est præpositio de præterito, omnis vero præpositio de præterito vera est & necessaria, & præterea, quia scientia Dei, est omnino immutabilis consequētia verō tenet, quia in bona consequētia si antecedens est necessarium etiam cōsequens.

2. Cōcl. Prima conclusio, omnia quæ sunt à causa libera vt sic non sunt necessaria, sed contingenter. Pro cuius explanatione nota effectam esse contingentem primo, quia est præter intentionem agentis, vt contingit fodientem terrā inuenire thesaurum, & ita effectus est per accidens, secundo quia potest esse, & non esse, & hoc potest reperiri in causis naturalibus, & nec sibi quando impediuntur in suis actionibus, tunc enim actio & effectus manet cōtingēs, quia potest esse, cum causa possit illum efficere, & potest non esse cū possit impediri, & secundus modus contingentie potest includere priorem nam ille effectus, qui contingenter fit, propter impedimentum causæ, fit præter intentionem agentis etiam, quia ille concursus casualis est præter intentionem: alio modo hæc contingentia reperitur in causis liberis, quarum effectus sunt contingentes, quia possunt esse, & possunt non esse, sed hæc contingentia prouenit ex perfectione causæ quæ habet dominium super actionem

suam. Ex hijs patet conclusio, nam ea quæ sunt à causa libera vt libera est possunt esse & non esse, in hoc enim consistit libertas, ergo non necessario, sed contingenter sunt, & hinc etiam est quod multi alij effectus, qui non directe fiunt à causa libera, sed aliquomodo pendunt ab actione libera illius, sunt etiam contingentes, vt si homo applicet materiam aliquam igni, facta applicatione necessario sequitur effectus, absolute tamen ille effectus fuit contingens, quia à causa libera aliquomodo pendens, & idem est de similibus atque qui sequitur ex actione hominis tamen vt à causa per accidens, ita quæ tamen non fieret effectus, & ex hac libertate proueniunt multi effectus contingentes non tantum secundo modo, sed etiam primo, præter intentionem operantis, & propter impedimentum alterius, cum enim homo non omnia præueniat ideo in actionibus suis liberis multa illi occurrunt, præter intentionem suam & quia omnipotens non est, facile impeditur, & frustratur eius actio ex ijs etiam patet omnia quæ efficit Deus aliquomodo fieri contingenter, & non operatur immediate percipsum, vt cum creat, & tales effectus libere producit, vt diximus in prima questione atque ad id aliquomodo contingenter scilicet, quia possent tales effectus esse, & non esse dicitur, tamen causa necessaria, quia infalibiliter, & sine defectu ponit effectum suum in esse quia nec pendet ab alio, nec aliquid ei resistere potest, tamē quia Deus operatur concurrēdo cum creaturis non est causa ita necessaria simpliciter, vt semper eueniat, vsque ad realem consecutionem effectus, quia temperat se in modo operandi cum creatura cum qua concurrat, & fit vt eius concursus modificetur in illa: vnde cum causa libera ita concurrat, vt tamen eius libertatem seruet, & cum causa

causa impedibili, se habet vt relinquat eam quod impediri possit, sed tamen licet Dei concursus non semper sit efficax adhuc sensum, vt semper procedat, vsque ad ultimam consecutionem effectus, est tamen semper efficax, adhuc sensum, quod nunquā frustratur eius intentio semper. v. in omni actione tantū cōsequitur quā intēdit, & tantū intēdit quantum consequitur, si enim Deus concurrere cum homine ad generationem hominis non generetur homo, sed monstrum non est quia non potest, sed quia ita vult cum homine concurrere, vt si impedimentum adit esset actio, & isto modo concursus Dei, est semper necessarius, & efficax iuxta illud omnia quæcumque voluit fecit, & Roman. 9. voluntati eius, quis resistit. vnde si effectus, qui erat producendus à Deo media aliqua causa secunda impeditur, ab alio illudmet impedimentum est, ab ipso Deo qui concurrat cum alia causa secunda impediēte, vnde non ab alio impeditur, sed quodammodo à seipso, qui ita respiciunt per suam voluntatem, & scientiam non est ergo in Deo contingentia priori modo quia nunquam frustratur in sua actione, & est contingentia ultimo modo quia in omni actione licet concurrat cum causa secunda necessario libere concurrat, & possit non concurrere. Sed dices si effectus sunt contingentes, ergo Deus est causa contingens.

Replikat.

Respondet Caietan. 1. parte. 14. q. 3. quod licet Deus, non sit causa contingens habet tamen emeriter modum illius: sed respondeo effectum dici contingentem, vel quia libere factū est, & ita Deus est causa contingens, vel quia factus præter intentionem impedibiliter, & sic effectus, vt sunt adeo non sunt contingentes, quia illa denominatio su-

mitur in ordine ad causam sic operantem Deus vero non isto modo operatur.

Secunda conclusio non omnia quæ sunt contingenter, sunt omnino necessaria, sed aliqua sunt contingenter. patet ex communi hominum consensione, qui florescere præter in vere non dicunt contingenter euenire, tempore tamen candelæ frigeſcere contingens esse habent. Item quia ad perfectionem vniuersi si pertinet, omnis varietas causarum, & effectuum scilicet, quod sint causæ necessariae, & contingentes, & effectus per se casuales, & fortuiti: præterea id patet nam causam esse contingentem, nihil aliud est, quam ita producere effectum, vt possit non producere, & huiusmodi causæ sunt innumeræ in vniuerso, quia vna aliquando impeditur ab alia, vnde sicut esse vides in rebus quoddam effectus omnino necessarios, & inuitabiles, vt quod sol oriatur quotidie, ita certum est aliquos effectus non cum tanta necessitate: sed vt in plurimum tantum euenire, vt quod homo nascitur tamquinque digitis, & illi effectus dicuntur necessarij Philice, Logice, vero contingentes, vt plurimum, & horum oppositi, contingenter raro, & ita inuenitur in illis primus modus contingentie positus in prima conclusione, quod docet Aristoteles. 6. metaphysica, & etiam. 1. Metaphysica, scilicet, quod fit præter intentionem agentis, vt tradit ipse Aristoteles ibi, & secundò Phil. & tales effectus per accidens ad nullam causam per se reduci possunt, huius ratione speculatis est, quia sæpe effectus non prouenit, ex intentione alicuius causæ determinatæ: sed ex concursu plurimū ille verò cōcursus est simpliciter per accidens: itē quia eo modo aliquid habet causam quæ est es, sunt vero multæ

2. Conclusio.

multa

4
Replic.

entia per accidens quæ propriè non sunt entia, ergo illa non habent causam per se, sed per accidens: sed dices omne per accidens reducitur ad per se.

Respondeo, si intelligatur quod omnis effectus per accidens reducitur ad causam per se illius effectus, nego illam maximam, in quo decepti sunt Stoici, si vero sit sensus quod omnis effectus per accidens reducitur ad causam per se, saltem alterius rei quam causa per se intendebat, & ex qua per accidens fuit altera secuta, sic intelligitur illa maxima, & habet verum.

3. cōclu.

Tertia conclusio. Vniuerso si effectus contingentes, non tantum reperiuntur in rebus sublunariis, sed etiam in multis actionibus ipsorum cælorum. Ita Arist. 6. Metaph. in fine, & 2. Physic. & 10. Perihel. in fine, & ex professo lib. de somno & vigilia. Idem tenent Alex. Auerr. & D. Thom. 3 d. 36. quod probat primo, quoniam superiora corpora requirunt, vt materia circa quam agant aliquod subiectum variabile, vt iuxta hæc corpora inferiora, ergo actio cælestis corporis, quæuis ex parte agentis sit efficax & necessaria, tamen ex parte materiae impediti potest, quia cælum non est in fine virtutis, vt omnino possit superare indispositionem materiae: & quia esse, quod recipitur, recipitur ad modum recipientis. Secundo, quia sepe concurrunt secundæ causæ, quæ se mutuo impediunt, sæpe etiam actio cæli non est productiua effectus, sed vt coadiuuat causam secundam, iuxta illud sol & homo generant hominem, vbi vero dux causæ concurrunt, si vna sit contingens & defectibilis, effectus erit contingens & defectibilis, vt videre est in præmissis syllogismorum, quia malum ex quoque defectu, verum est tamen, quod iste cursus cæli cum inferioribus non est eo modo intelligendus, quo concurrunt

sus causæ primæ, de quo dicitur Arist. tan tum sicut se habet cælum, quasi partialiter coadiuuans. Ideo licet forte causa secunda impediatur, potest cælum non impediri, quæuis ad id quod ipsum efficiat, sed dices cum omnis actio cælorum sit circa hæc inferiora quæ mutabilia sunt: cur quædam actiones cæli inuitabiliter habentiuos effectus, vt motus fluxus & reflexus maris illuminatio solis, &c.

Replic:

Respondeo, quia in quibusdam actionibus materia inferiorum necessario subiicitur actioni cæli, quia actio illa fit sine contrario ex motu locali cæli, qui semper inuicibiliter eodem modo fit, & huiusmodi est illuminatio. Aliæ vero sunt actiones cælorum, quæ sunt cum resistentia passiva, vel illius dispositionem requirunt, vel quæ habere possunt contrariam virtutem impediendam: & in his potest esse contingens, & varietas: sed cōtra quia in corporibus cælestibus nihil est per accidens, vt dicitur 2. Physic. c. 4. quia omnia illa corpora sunt inter se ordinata, & omnia inferiora subordinantur per se illis.

Respondeo, in corporibus cælestibus esse quasdam veluti proprietates eorum & virtutes, & in his nihil est per accidens, quia omnia sunt optimo ordine constituta ex directa intentione sui agentis, sunt tamen præter hæc actiones & influentia: in hæc inferiora, & in his possunt esse multa per accidens propter occursum astrorum & dispositiones materiae, & similiter in corpore hominis, in quo quantum ad dispositionem potentiarum & virtutum nihil est per accidens, secus vero in actualibus operationibus, &c. Sed cōtra omnes occursum astrorum proueniunt ex motu cæli, qui omnino naturalis est, & regularissimus, ergo eueniunt per se.

Respondeo tantum cōcludit illos effectus euenire necessario, non tamen

men

3. Concl.

men per se quia non sunt per se intenti ab aliquo agente, quia nec à motione huius cæli, neque alterius, neque ab aliquo superiori vtrique, sed omnes actiones cæli reducuntur ad vnam primam motum primi mobilis, atque adeo ad vnum primo & per se mouens, ergo, &c.

Respondeo negando antecedens, quia motus primi cæli non est causa per se omnium motuum propriorum aliorum cælorum, nec actuum illorum, sed tantum est causa motus diurni: alij vero occursum & variatio effectuum non prouocant tantam ex motu diurno, sed ex proprijs motibus.

Tertia conclusio. Multi sunt effectus qui respectu vnius causæ videtur nobis contingens, & per accidens, qui tamen respectu alterius superioris causæ, sunt simpliciter necessarii & per se. Voco autem superiorem causam, non tantum eam quæ est vniuersalior in causando, vel perfectior in essendo, sed etiam quæ tunc est virtuosior ad illum effectum produendum: probatur exemplo posito: Nam quod Sole existente manet frigidum: omnes reputant effectum contingens, & talis effectus comparatus ad aliud signum quod tunc regnat, & protunc est virtuosior ad temperandum calorem, quam Sol ad calefaciendum intense est effectus per se, & absolute necessarius & secundum consuetam, & inuariabilem motum cæli illum actum rat necessario futurum: in tali tempore in illo puncto cæli, & ibi necessario debebat habere talem effectum: simile sæpe est de causa inferiori respectu superioris: nam quod medici na applicata facit certum effectum per se est, & non contingens, sed naturaliter necessarium: imo si contingat oppositum, censetur contingens, & tamen euenire potest quod medicina illa applicata non habeat effectum per

superiore non influentiam, quæ tunc occurrit, & contrariam virtutem influunt, respectu cuius ille effectus est per se necessarius. Constat ergo quod effectus, qui respectu vnius est contingens respectu alterius est necessarius. Et ratio est, quia multitudo causarum in vniuerso existentium habentium contrariam virtutem id postulat: ite quia aliquid agens vniuersaliter plura sub causalitate sua comprehendit quam particulare, vnde quod respectu vnius est per accidens, respectu illius potest esse per se. Sed quæres an talis effectus sit dicendus simpliciter contingens, vel necessarius? Sonzi 8. Metaph. q. 1. 5. Label. q. 11. censent esse simpliciter contingens. Caieta. & Ferrar. tenent e se simpliciter necessariū, quæstio videtur de nomine. Tamen hoc secundum probabilius est, quia cum istæ res non dicantur contingentes, vel necessariæ, nisi in ordine ad causam cuius sunt effectus, res quæ habet vnam causam per se & aliam per accidens absolute & simpliciter habet respicere causam per se & simpliciter loquendo, illius est effectus, & in ordine ad illam sumit absolute de nominationem suam.

Dabita.

4. Concl.

Quarta conclusio. Effectus contingens & per accidens, respectu vnius causæ, si comparatur ad omnem ordinem causarum naturalium concurrentium ad eius productionem, dum modo inter eas non interueniant aliqua causa libera, sit absolute necessarius & per se probatur: nam, seclusis causis liberis, omnis alia causalitas est necessaria, ergo omnis effectus qui ex causis etiam necessarijs prouenit, necessario euenit: nam si causa naturaliter agit, necessario agit, & si non agit, est, quia impeditur siue à causa agente naturali, siue à materiali: & quod istæ dux causæ concurrant necessarium etiam est secundum ordinem naturæ, licet præter earum intentionem

6
Replie. 1. p. q. 15. talē effectum adhuc etē cōtingentem respectu omnis esse causarum, quia licet omnes illarū necessario agant, tamen concursus earum sepe non est necessarius, sed mero contingens, & per accidens: sed contra, quia licet concursus duarum causarū quarum vna aliam impedit, forte sit per accidens id est non per se intentus, tamen ille concursus est necessarius, atque adeo effectus necessario eueniet, antecedens patet, id enim quod coniungatur necessario effectui per se, alius causae necessario, etiam sequitur: sed iste concursus necessario coniungitur effectibus per se istarum secundarum causarum ergo necessario fit, minor patet, nā si res aliqua hic, & nunc necessario mouetur sursum, & res alia etiam, licet & nunc, necessario descendit, quauis nulla illarum per se intendat alteri occurrere, tamē ex ijs quae illae res sygillatim hic & nunc, intendunt necessario sequitur quod sibi occurrant, & ideo occurus est per accidens, tamen necessario sequitur, sic est in proposito, vt in exemplo D. Thom. patet, sicut enim ignis genitus, in aere siue radius, habet causam per se suae generationis, scilicet in fluentiam caelestem, ita etiam radius cadens in terram habet aliquam causam naturalem à qua necessario mouetur, à tali puncto ad tale punctum, per talem viam, nam ad hanc omnia est determinatus hic numero effectus, vt hic & nunc fiat, similiter est de materia combustibili existente in terra, illa enim genita fuit ab aliqua caelesti influenza, & in hoc loco necessario propter materiam dispositionem, ergo, ex his duabus casualitatibus per se necessario sequitur occurus ignis & materiae combustibilis, licet forte sit per accidens. Tandem nam secundum D. Thom. parte quaestione. 12. articulo. 2. & quaestione. 23. articulo. 8.

iste concursus causarum habet se ad similitudinem duorum seruorum, qui mittuntur à Domino vt sibi occurrant, ipsi ignorantibus, qui occurus est, per accidens seruus: sed per se Domino, quauis hoc tantum concludat, quod istae causae naturales, sibi occurrunt, praeter intentionem non vero praeter scientiam Dei, est tamen differentia nam in priori casu Dominus est causa, possitue influens in occuru illorum seruorum, & quaerens, & ponens media, vt ille occurus sequatur: at Deus non semper intendit possitue concursum causarum naturalium: sed tantum illam esse venturum, & relinquat illam, & ideo philosophice, & proprie non dicitur Deus causa per se illius occurus, quia non primo & per se, intendit illū, sed solum videns, permittit, & isto modo vniuersalis casualitas Dei, non tollit à naturalibus causis contingentiam.